

## Conjuntura econômica

**Balança comercial.** Em dezembro, a Balança Comercial registrou superávit de US\$ 6,6 bi, resultado 32,8% superior ao registrado no mesmo mês do ano anterior (US\$ 5,0 bi).

No mês, as Exportações totalizaram US\$ 19,5 bi, avançando 11,1% frente a dezembro do ano passado. As exportações de produtos básicos (+34,6%) e semimanufaturados (+1,3%) apresentaram crescimento, enquanto os produtos manufaturados mostraram queda de 2,4%. No grupo dos básicos, destaque para o aumento nas vendas de farofa de soja (aumento de +157,9%, totalizando 609 milhões) e de soja em grão (aumento de +79,3%, totalizando US\$ 1,6 bilhões).

No acumulado em 12 meses até dezembro, as exportações (US\$ 257,1 bi) superaram as importações (US\$ 193,8 bi), de modo que o saldo comercial acumulou superávit de US\$ 63,3 bi.

**Mercado de Trabalho.** A taxa de desemprego nacional, medida pela PNAD Contínua, caiu para 11,6% no trimestre móvel de setembro a novembro, diminuindo 0,5 p.p. (12,1%) frente a taxa do trimestre anterior (junho a agosto de 2018).

Na comparação com o mesmo período de 2017, quando o indicador registrou desemprego de 12,0%, houve redução de 0,4 p.p., movimento explicado pelo aumento mais intenso da população ocupada (+1,3%) frente a população economicamente ativa (+0,8%).

**Inflação.** Em dezembro, o IGP-M registrou variação de -1,08% frente ao mês anterior, resultado alinhado com a mediana das expectativas do mercado (-1,10%) e abaixo do registrado em novembro (-0,49%). Assim, o índice encerrou 2018 com crescimento de 7,54%. Em dezembro de 2017 o índice havia subido 0,89% e acumulava queda de 0,52% no ano.

## Gerência de Estudos Econômicos

**Tomaz Leal**

Tel: +55 21 2563 - 4702

[tleal@firjan.com.br](mailto:tleal@firjan.com.br)

**Jonathas Goulart**

Tel: +55 21 2563 - 4674

[jgcosta@firjan.com.br](mailto:jgcosta@firjan.com.br)

Dúvidas ou sugestões:

[economia@firjan.com.br](mailto:economia@firjan.com.br)

## Agenda da semana

07/janeiro a 11/janeiro

08/janeiro:

- IBGE: Pesquisa Industrial Mensal de Produção Física (PIM-PF) - Ref. Nov 18
- Anfavea: Produção de Veículos - Ref. Dez 18
- FGV: Índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-DI) - Ref. Dez 18

11/janeiro:

- IBGE: Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) - Ref. Dez 18
- IBGE: Pesquisa Mensal da Indústria Regional (PIM-RG) - Ref. Nov 18

## Cenário e projeções econômicas

Indicadores Econômicos	2014	2015	2016	2017	2018*	2019*
<b>Atividade</b>						
<b>PIB</b>	<b>0,5%</b>	<b>-3,5%</b>	<b>-3,5%</b>	<b>1,0%</b>	<b>1,3%</b>	<b>2,7%</b>
Agropecuária	2,8%	3,3%	-4,3%	13,0%	0,7%	2,3%
Indústria	-1,5%	-5,8%	-4,0%	0,0%	1,3%	3,2%
Serviços	1,0%	-2,7%	-2,6%	0,3%	1,3%	2,1%
Consumo das famílias	2,2%	-3,2%	-4,3%	0,9%	1,9%	2,4%
Consumo da Adm. Pública	0,8%	-1,4%	-0,1%	-0,7%	0,1%	-0,7%
FBKF	-4,2%	-13,9%	-10,3%	-2,2%	4,4%	3,6%
Exportações Bens e Serviços	-1,1%	6,8%	1,9%	5,2%	3,2%	3,2%
Importações Bens e Serviços	-1,9%	-14,2%	-10,2%	5,0%	9,1%	4,7%
<b>PIB RJ**</b>	<b>1,5%</b>	<b>-2,8%</b>	<b>-4,4%</b>	<b>-0,8%</b>	<b>1,2%</b>	<b>2,9%</b>
Agropecuária RJ	3,2%	-6,7%	-3,5%	3,2%	0,6%	1,3%
Indústria RJ	0,9%	-1,1%	-4,3%	-1,5%	1,5%	3,4%
Serviços RJ	1,7%	-2,8%	-3,9%	-0,6%	0,8%	2,3%
<b>Produção Industrial</b>	<b>-3,0%</b>	<b>-8,2%</b>	<b>-6,4%</b>	<b>2,6%</b>	<b>2,3%</b>	<b>3,5%</b>
<b>Produção Industrial - RJ</b>	<b>-2,2%</b>	<b>-7,2%</b>	<b>-4,0%</b>	<b>4,3%</b>	<b>3,9%</b>	<b>3,7%</b>
<b>Vendas no Comércio Varejista - Restrita</b>	<b>2,2%</b>	<b>-4,3%</b>	<b>-4,0%</b>	<b>2,1%</b>	<b>2,2%</b>	<b>2,5%</b>
<b>Vendas no Comércio Varejista - Ampliada</b>	<b>-1,7%</b>	<b>-8,6%</b>	<b>-8,7%</b>	<b>4,0%</b>	<b>5,0%</b>	<b>3,0%</b>
<b>Mercado de Trabalho</b>						
Taxa de Desemprego (Média de período)	6,8%	8,3%	11,3%	12,8%	12,2%	11,7%
Taxa de Desemprego (Fim de período)	6,5%	9,0%	12,0%	11,8%	11,3%	10,9%
<b>Inflação</b>						
<b>IPCA</b>	<b>6,4%</b>	<b>10,7%</b>	<b>6,3%</b>	<b>2,9%</b>	<b>4,0%</b>	<b>4,1%</b>
<b>Taxa de juros</b>						
<b>Taxa Selic (Fim de período)</b>	<b>11,75%</b>	<b>14,25%</b>	<b>13,75%</b>	<b>7,00%</b>	<b>6,50%</b>	<b>7,75%</b>
<b>Setor Externo</b>						
<b>Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)</b>	<b>2,35</b>	<b>3,90</b>	<b>3,26</b>	<b>3,31</b>	<b>3,67</b>	<b>3,90</b>

Nota: \* Estimativas FIRJAN

\*\* O PIB-RJ de 2016, 2017 e 2018 são estimativas FIRJAN